d.f 

1527 febbraio 16,  Mantova. 

Investitura di casa a Giulio Romano da parte del primiceriato di Sant'Andrea 
in Mantova. 

ASDMN, Archivio Sant'Andrea, Catasto Fozia, I, cc. 70v.-7 1v. 

D'Arco 1857, II, pp. 97-98, doc. 125; Hartt 1958, I p. 3 14, doc. 74. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo vigesimo septimo, inditione quintadecima, tempore se
renissimi principis et domini domini Caroli divina sibi favente clemen
tia Romanorum regis et semper augusti, die sabbati sexto decimo men
sis februarii. Mantuae et in palatio solitae residentiae infrascripti reve
rendi dòmini primicerii sito in contrata Serpae. Presentibus spectabili 
domino Ioanne Francisco filio quondam domini Thomae de Rubertis, 
aliter de la Grana, cive et habitatore Mantuae in contrata Cigni, ( . . .  ) ,  
Hercule, filio Leonardi de Zochinis et  Bernardino filio quondam Ioan-

- 197 -

nis de Archo, ambobus servitoribus praefati reverendi domini primice
rii, de contrata Serpae, omnibus civibus et habitatoribus Mantuae te
s�ib.usque notis .et idonei� ad infr�scripta o�nia et singula vocatis �pe
ciahter et rogat1s. Cum sit et fuent quod ahas quondam dominus Ioan
nes Andreas de Flore, venetus, fuerit investitus a bonae memoriae re
verendissimo in Christo patre et illustrissimo domino domino Sigismundo 
de Gonzaga, sacro Sanctae Romanae Ecclesiae diacono cardinale man
tuano, et caetera, ac perpetuo comendatario primiceriatus ecclesiae col
legiatae Sancti Andreae de Mantua, sive ab eius sindico et + et + fac
tore, de infrascripta petia terrae, iuris et proprietatis dicti primiceria
tus, ad novem annos tantum et ad solvendum annuatim in festo nativi
tatis domini nostri Iesu Christi, nomine affictus seu census dictae pe
tiae terrae sibi reverendissimo domino et eius in dicto primiceriatu pro 
tempore successori soldos viginti cum pactis, modis et condictionibus 
de quibus ut dicitur in instrumento rogato per quondam dominum Ioan
nem Franciscum de Cremaschis, olim civem et notarium publicum man
tuanum, sub die martis decimo octavo mensis iulii anni millesimi qua
dringentesimo nonagesimi septimi. Et sit quod dictus quondam Ioan
nes Andreas mortuus fuerit relicto post se domino Augustino eius filio 
legitimo et naturali, qui similiter in predicta forma de infrascripta petia 
terrae a praedicto quondam illustrissimo et reverendissimo perpetuo com
mendatario, sive ab eius syndico et factore investitus fuit ut constat 
instrumento publico rogato per dominum Gabrielem de Ven�uris de Go
dio, civem et notarium publicum Mantuae, sub die martis vigesimo pri
mo mensis iulii anni millesimi quingentesimi vigesimi tertii. Et sit etiam 
q�od dictus dominus Augustinus decesserit sine filiis, ut dicitur, legiti
mis et naturalibus, et ob id et quia erat forensis et advena, melioramen
ta existentia in dieta petia terrae fuerunt et sunt applicata camerae phi
scali illustrissimi et excellentissimi domini nostri domini marchionis Man
tuae; qui praelibatus illustrissimus dominus noster dieta melioramenta 
donavit infrascripto spectabili domino Iulio, superiori fabricarum prae
fati illustrissimi domini nostri, ut de dieta donatione consta t decreto prae
libati illustrissimi domini nostri sub data Mantuae die tertio decimo men
sis iunii anni millesimi quingentesimi vigesimi sexti per me notarium 
inf�ascriptum viso et lecto; et sciens ipse dominus Iulius infrascriptam 
petiam terrae fore et esse iuris et proprietatis dicti primiceriatus ,  prop
terea petiit ab infrascripto reverendo domino primicerio se investiri de 
�tili dominio et melioramentis eidem ut supra donatis infrascriptae pe
tlae terrae, iuxta formam antiquarum investiturarum; qui reverendus 
dominus primicerius volens morem gerere dicto domino Iulio contem
platione praelibati illustrissimi domini nostri. Ibi igitur reve;endus in 
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Christo pater dominus Alexander de Picenardis protonotarius apostoli

cus ac primicerius primiceriatus ecclesiae collegiatae Sancti Andreae de 

Mantua, per se et successores suos in dicto primiceriatu, ac nomine et 

vice dicti primiceriatus, receptis prius per ipsum reverendum dominum 

primicerium ab infrascripto investito soldis viginti loco unius paris ca

ponum pro honorantia praesentis investiturae,-eum quadam charta quam 

in suis tenebat manibus, auctoritate novae concessionis et investiturae, 

investivit, sine tamen alicuius praetendentis interesse praeiudicio, ad no

vem annos proxime futuros tantum, spectabilem dominum Iulium, fi

lium quondam domini Petri de Pipo romanum, generalem superiorem 

fabricarum prefati illustrissimi domini nostri domini marchionis Man

tuae, civem et habitatorem Mantuae in contrata Pusterlae, ut de eius 
civilitate constat decreto praefati illustrissimi domini nostri sub data Man

tuae quinto mensis iunii anni millesimi quingentesimi vigesimi sexti, ibi 

praesentem, stipulantem et conducentem pro se et heredibus suis, de 
una petia terrae casamentivae cum revolto et una domo supra cuppata 
murata et solerata pluribus solariis posita in civitate Mantuae in contra
ta Leopardi, penes viam communis ab uno latere, murum novum eccle
siae Sancti Andreae predictae a secundo et tertio, et illos del Barbetta 
pro iuribus dictae ecclesiae a quarto, salvis aliis confinibus verioribus 
si qui forent .  Ad habendum, tenendum et possidendum, uti, frui et gau
dendum, meliorandum semper et non peiorandum dictam petiam ter
rae, una cum omnibus et singulis, quae infra praedictos continentur con
fines vel alios si qui forent veriores, accessibus, ingressibus et egressi
bus, suis viis, usantiis et pertinentiis usque in viam publicam; et cum 
omnibus et singulis quae dieta petia terrae habet supra se, infra seu in
tra se in integrum omnique iure et actione, usu seu requisitione ipsi pe
tiae terrae modo aliquo spectante et pertinente; et ad dandum, redden
dum et solvendum pro affictu vul censu dictae petiae terrae soldos vi
ginti. Quem quidem affictum vel censum, dictus investitus per se et hae
redes suos promisit et promittit dicto reverendo domino primicerio ibi 
praesenti, stipulanti pro se et successoribus suis, dare, solvere et cum 
effectu numerare ipsi reverendo domino primicerio vel eius successori
bus, anno quolibet durante presenti investitura, in festo nativitatis do
mini nostri Iesu Christi vel infra eius octavam sub poena dupli dicti af
fictus vel census solemni stipulatione praemissa, duplique omnium da
mnorum interesse et expensarum litis et extra; et sub obligatione omnium 
suorum bonorum praesentium et futurorum. Hoc enim pacto inter ip
sas partes facto et solemni stipulatione vallato, videlicet quod quando
cumque ipse reverendus dominus primicerius, vel fabrica Sancti Andreae 
praedicti voluerit, ipse investitus vel eius haeredes teneantur vendere 
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dictae fabricae vel ipsi reverendo domino primicerio domum fabricatam 
et omnia melioramenta et iura, quae haberet in et super ipsa petia ter
rae, aut ipsam domum et ipsa melioramenta inde amovere et asportare 
et ipsam petiam terrae liberam relaxare dictae fabricae; et similiter dic
tus investitus vel eius haeredes possint quandocumque voluerint ipsam 
domum et omnia sua melioramenta et iura vendere cuicumque volue
rint, ipso reverendo domino primicerio et fabrica vel eorum altero non 
volentibus emere domum et melioramenta de quibus supra; et tenutam 
et corporalem possessionem dictae petiae terrae, quam dictus investitus 
habere dixit et confessus fuit vigore donationis de qua supra, ipse reve
rendus dominus primicerius sibi noviter et pienissime confirmavit. Et 
presentem investituram cum omnibus et singulis in praesenti instrumento 
contentis, appositis et insertis, ipse reverendus dominus primicerius, per 
se et successores suos, promisit et promittit dicto investito, ibi presenti 
stipulanti pro se et haeredibus suis, se perpetuo firmam, ratam et gra
tam habere, tenere, attendere et observare et in aliquo non contraface
re vel contravenire per se vel alium seu alios aliqua ratione vel causa 
modo vel ingenio, de iure vel de facto, sub obligatione omnium reddi
tuum et introituum dicti primiceriatus praesentium et futurorum; ro
gantes dictae partes me notarium infrascriptum quatenus de praemissis 
omnibus et singulis duo unius eiusdemque tenoris publica conficiam in
strumenta partibus ipsis danda expensis tamen dicti investiti. Ego Sanc
tinus filius ser Bartholomaei de Foziis, civis Mantuae, publicus impe
riali auctoritate notarius, suprascriptis omnibus et singulis praesens fui 
et rogatus scribere publice scripsi et subscripsi. 
Ego Hieronimus filius quondam domini Antonii de Grassis civis Man
tuae, publicus imperiali auctoritate notarius , suprascriptum instrumen
tum rogatum per suprascriptum nobilem virum Sanctinum de Foziis, ci
vem et notarium publicum Mantuae, ab eius abbreviaturis de sui licen
tia et mandato in hanc publicam formam fideliter redegi; et facta avera
tione me cum attestatione subscripsi. 
Ego Sanctinus filius ser Bartholamei de Foziis, civis Mantuae publicus 
imperiali auctoritate notarius, 'suprascriptum instrumenlum ut supra per 
me rogatum et abbreviatum, pluribus aliis occupatus suprascripto do
mino Hieronimo, civi et notario publico Mantuae, tradidi relevandum, 
qui in suprascriptam publicam formam redegit et facta diligenti avera
tione visaque concordantia, ideo me cum meis signo et nomine solitis 
et consuetis subscripsi.